
AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n. 113 del 16-10-2018  -  pag. 1  -   

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 506 DEL 16-10-2018 
 

 

Oggetto: INDIZIONE DI GARA D'APPALTO AD ASTA PUBBLICA PER LAVORI DI 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE CON ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHIETTONICHE, SICUREZZA E PREVENZIONE 

INCENDI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI OSPEDALETTO - CIG: 

76554472B7 

CIG: 76554472B7 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

VISTI: 
- la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018-2020, approvato con 

deliberazione consiliare n. 58 in data 20 dicembre 2017; 
- il bilancio di previsione 2018-2020, approvato con deliberazione consiliare n. 59 in data 20 dicembre 2017; 
- il Piano esecutivo di gestione 2018-2020, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 154 in data 28 

dicembre 2017; 

CONSIDERATO che: 

- nel programma lavori 2018-2020 è previsto: il seguente lavoro: “Adeguamento funzionale con eliminazione 
delle barriere architettoniche sicurezza e prevenzione incendi della scuola primaria di Ospedaletto”; 

- su tale intervento è stato acquisito un contributo regionale di € 33.940 come da Delibera di Giunta Regionale n. 
1833/2016 e successivo Decreto Dirigenziale pervenuto il 23.11.2016 al n. 14.816 di prot.; 

- che con determinazione n. 350 del 25.08.2017 è stato incaricato il Dott. Ing. Filippo Bonaccini dello studio UP 
Urban Professionals con sede in Viale della Repubblica 19b Villorba – TV – CF:BNCFPP62A12L407Y – 
PI:02423920269, per la progettazione delle opere in oggetto; 

- gli elaborati progettuali consegnati il 15.11.2017 al n. 13940 di protocollo, sono stati approvati con deliberazione 
di giunta n. 125 del 15.11.2017; 

- gli interventi previsti nel progetto riguardano: 
1. la eliminazione della scala interna a chiocciola, con sostituzione nello stesso vano di un elevatore;  
2. la costruzione di un nuovo vano scala esterno, di collegamento tra i due piani interrato e terra; 
3. la costruzione di una rampa di collegamento della mensa scolastica; 
4. il ricavo di un servizio per disabili; 
5. la esecuzione di alcune opere relative alla prevenzione incendi; 
6. la modifica dei parapetti esterni posti a ridosso delle scarpate del piano interrato; 

CONSIDERATO che i lavori in oggetto sono esclusi dal DM 11.10.2017 n. 259 e s.i.em in quanto, secondo la 
declaratoria di cui all’art. 3 comma 1 del DPR 380/2001, l’intervento si configura alla lettera c); 

VISTA la necessità di modificare alcuni elaborati di progetto approvato con DGC n. 125 del 15.12.2017 (capitolato 
speciale di appalto, cronoprogramma);  

ACCERTATO che gli elaborati del progetto definitivo – esecutivo da porre in gara sono costituiti da: 

nr Tavola Oggetto Prot data 

1 AR01 Relazione generale 12776 15/10/2018 

2 AR02  Piano di Sicurezza e Coordinamento 13940 15/11/2017 
3 AR03 Computo Metrico e Quadro Economico 12776 15/10/2018 

4 AR04 Elenco Dei Prezzi Unitari 12776 15/10/2018 

5 AR05 Capitolato Speciale di Appalto 12776 15/10/2018 

6 AR06 Piano di Manutenzione 13940 15/11/2017 
7 TAV.AG01 Inquadramento generale 13940 15/11/2017 
8 Tav.AG02 Planimetria gen.le inquadr. fotografico 13940 15/11/2017 
9 Tav.AG03 Stato di fatto p-1 13940 15/11/2017 
10 TAV.AG04 Stato di fatto p-0 13940 15/11/2017 
11 Tav.AG05 Stato di fatto pianta copertura 13940 15/11/2017 
12 Tav.AG06 Stato di fatto sezioni gen.li 13940 15/11/2017 

COMUNE DI ISTRANA 
Provincia di Treviso 



AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n. 113 del 16-10-2018  -  pag. 2  -   

 

13 Tav.AG07 Stato di fatto prospetti 13940 15/11/2017 
14 Tav.AG08 Stato di progetto p-1 13940 15/11/2017 
15 Tav.AG09 Stato di progetto p-0 13940 15/11/2017 
16 Tav.AG10 Stato di progetto pianta copertura 13940 15/11/2017 
17 Tav.AG11 Stato di progetto sezione gen.li 13940 15/11/2017 
18 Tav.AG12 Stato di progetto prospetti 13940 15/11/2017 
19 Tav.AG13 Ambiti progetto p-1 rampa refett. elevat. 13940 15/11/2017 
20 Tav.AG14 Ambiti progetto p-0 porta pal.-loc.ig.-elev 13940 15/11/2017 
21 Tav.AG15 Ambiti progetto p-1 nuovo vano sc.est. 13940 15/11/2017 
22 Tav.AG16 Ambiti progetto p-1 parapetto vano scala 13940 15/11/2017 
23 Tav.AG17 Stato di progetto sezioni di dettaglio vetrata 13940 15/11/2017 
24 Tav.AG18 Stato di progetto sezioni di dettaglio ingr.vetr. 13940 15/11/2017 
25 Tav.AG19 Stato di progetto sezioni vetrata 13940 15/11/2017 
26 Tav.AG20 Stato comparativo pianta p-1 13940 15/11/2017 
27 Tav.AG21 Stato comparativo pianta p-0 13940 15/11/2017 
28 Tav.AG22 Stato comparativo pianta copertura 13940 15/11/2017 
29 Tav.AG23 Stato comparativo sezioni gen.li 13940 15/11/2017 
30 Tav.AG24 Stato comparativo prospetti 13940 15/11/2017 
31 Tav.AG25 Stato di progetto prospetto e sezioni 13940 15/11/2017 
32 Dg01 Carpenteria Opere in c.a. 13940 15/11/2017 
33 Dg02 Armatura Opere in c.a. nuovo vano scala esterno 13940 15/11/2017 
34 Dg03 Carpenteria opere in acciaio nuovo vano sc. est. 13940 15/11/2017 
35 Dr01 Relazione Illustrativa geotecnica e di calcolo 13940 15/11/2017 

con il seguente quadro economico di spesa: 

lavori 

eliminazione barriere architettoniche  €               96.971,06  

adeguamento antincendio  €                 3.710,99  

adeguanto parapetti esterni  €                 6.156,00  

oneri di sicurezza  €                 2.161,95  

sommano  €             109.000,00  

somme a 
disposizione 

iva per lavori di abbattimento barriere architettoniche (4%)  €                 3.878,84  

iva per lavori di straordinaria manutenzione (22%)  €                 2.170,74  

spese tecniche prog ddll e collaudi incluso cnpaia  €               17.500,00  

iva su spese tecniche (22%)  €                 3.850,00  

accantonamento art 133, spese per pubblicità, arrotondamento, 
imprev. 

 €               11.600,42  

sommano   €               39.000,00  

Totale  €             148.000,00  

Dato atto che il progetto è stato validato, come da verbale agli atti; 

Ritenuto pertanto di indire una procedura aperta con affidamento ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs 

50/2016 e s.i.e m. secondo i seguenti elaborati depositati in atti e costituiti da: 
 bando di gara 
 disciplinare di gara 

 1) schema istanza e dichiarazione ai sensi degli artt.46 e 47 D.P.R.445/2000 

 1 bis) schema istanza e dichiarazione ai sensi degli artt.46 e 47 D.P.R.445/2000 per i consorziati 
 2) schema dichiarazione quote di compartecipazione per raggruppamenti non ancora costituiti 
 3) schema dichiarazione subappalti 
 4) schema dichiarazione del soggetto subappaltatore  
 5) schema offerta economica 

Dato atto che è stato acquisito dall’Autorità per la vigilanza sui Lavori Pubblici il codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG) n. 76554472B7 e si provvederà al pagamento della contribuzione a 
favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici per un importo di € 30,00 in ottemperanza a quanto previsto 
dalla deliberazione 5 marzo 2014; 

DATO ATTO che atto che l’importo dei lavori € 109.000 + IVA differenziata 4 % e 22%= € 115.049,58 trova 
copertura alla Missione 4 Programma 2, Titolo 2, del bilancio 2017-2019, esercizio 2018 (Capitolo 7980 
“manutenzione straordinaria scuola elementare di Ospedaletto” – codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003); 
 
VISTO l’art. 6 e l’art. 13 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 
14.11.2002; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità dirigenziali e di conferimento 
delle medesime;  

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 9 luglio 2018 con cui è stato nominato il Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori 
Pubblici - Manutenzione; 



AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n. 113 del 16-10-2018  -  pag. 3  -   

 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 4^ - Servizi economico finanziari in merito alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

1) di approvare gli elaborati progettuali di cui in premessa e relativi al progetto definitivo esecutivo denominato 

“Adeguamento funzionale con eliminazione delle barriere architettoniche sicurezza e prevenzione incendi 

della scuola primaria di Ospedaletto” 

2) di indire una gara di appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) per l’affidamento dei 

lavori di “Adeguamento funzionale con eliminazione delle barriere architettoniche sicurezza e prevenzione 

incendi della scuola primaria di Ospedaletto”, determinato mediante massimo ribasso sui prezzi unitari a base 

di gara; 

3) di dare atto che le opere saranno appaltate a corpo; 

4) di approvare la documentazione di gara elencata in premessa, a corredo della procedura e qui depositata in atti; 

5) di pubblicare il bando di gara all’Albo del Comune e nel sito del Comune, come previsto al DM 2 dicembre 2012; 

6) di impegnare la somma di € 30,00 ai fini del versamento del contributo pubblici previsto dall'articolo 1, commi 
65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con 
imputazione alla Missione 4 Programma 2, Titolo 2, del bilancio 2017-2019, esercizio 2018 (Capitolo 7980 
“manutenzione straordinaria scuola elementare di Ospedaletto” – codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003); 

7) di dare atto che la somma di progetto pari a 148.000 € va prenotata al capitolo 7980 cod. 02 04 02 01 del 
bilancio corrente denominato “Manutenzione straordinaria scuole elementari di Ospedaletto, mentre l’importo di 
aggiudicazione, al netto del ribasso d’asta sarà impegnato con l’aggiudicazione definitiva; 
 

 
 

  

 F.to Il Responsabile dell’Area 

MORAO OLIVO 
 

 

 
Il Responsabile del servizio finanziario  

ATTESTA 

ai fini dell’esecutività della presente determinazione, la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, nonché la compatibilità della spesa stessa con gli stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio del bilancio ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del medesimo decreto legislativo. 

Lì  17-10-2018 

 F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 

GASPARINI ALFONSO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 


